III. FiorinI ossiano GeENoviNl. In pitt strumenti a partire
dal 1347 sono ricordati florent sive lanuini de cunio lanuae
{ Fol. Not. vol. IIT). 11 1354 si danno a mutuo floren: sive
danuyni 18 boni auri et iusti ponderis et de bomo connio
civttatis Ianuae (Fol. Not. vol 1II, par. II, car. 194); e
nell’anno medesimo florenum unum auri de conio civitatis
lanuae, sive ianuinum unum, valutatur sol. 27 ad monetam
sancti Romuli (Ibid., car. 197 ), cioé 27 soldi di moneta
genovese ragguagliata al corso che questa aveva in San
Remo. A Genova, nell’epoca stessa, non ne valeva che 25.
Anche in atti d’epoca posteriore sono spesso mentovati 1
floreni sive danuini. Cosi ancora il 7 giugno 1412 si ha que-
sto documento: Dominicus de Valetari et Leonardus de
Clavaro censaric cambiorum testificati sunt quod hodie cam-
bia de Ianua in Bruges valent grossi 33 monetae Bruges
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pro floreno uno Ianuae, rationando florenum unum solidos
25 (Fol. Not. vol. 11, par. II, car. 4). E nel 1482 aveva
lo stesso valore ( Fol. cit. IV, 1006 ).

GRIDE.

Nel fogliazzo degli atti dei Serenissimi Collegii dal 1496

al 1503 ( num. 52, Archivio di Governo ) si hanno due gride
monetarie che stimo assai vantaggioso di riferire.

« MCCCCLXXXVI1J, die XXIII octobris.

» Praeconate vos Praeco Comunis in locis consuetis.

« Per parte de lo illustre et excelso domino Augustino
Adurno Ducale Gubernatore de li Genuesi et Locumte-
nente, magnifico Consegio de li Antiani de lo Comune de
Genna et spectato Officio de le monete. Como a ciasca-
duno est manifesto, sono stati facti salutiferi et solemni
decreti et ordinatione circha le monete cosi de oro como
de argento, et lo precio de quelle; 1i quali decreti et or-
dinatione sono stati pid et pit volte per publice cride
publicati. Tamen, como expressamenti se vede, non se
mancha de spendere le monete cosi de oro como de ar-
gento a maiore precio che lo statuito; la quale cosa quanto
sia perniciosa et in iactura de la nostra Repubblica fa-
cilementi ciascaduno la pote intendere. Per tanto lo di-
cto spectato Officio de le monete per suo debito, et etiam
essendo in questo persuaso et impulso da li prefati Illu-
strissimo Gubernatore et Magnifico Senato, intende dare
opportuno remedio a tale facenda, et solicitamente cum
ogni rigidessa procedere contra ciascaduno quale serd
trovato delinquente in spendere ho prendere le dicte mo-
nete cosi de oro como de argento contra la forma de li
dicti decreti, faciando continua visitatione per la nostra
Citate. Et a cid0 che non se possa per alcuni pretendere
ignorantia et manche ogni excusatione, se est ordinato
de fare'la presente crida et amonitione sensa alchuna
derrogatione de dicti decreti, ma piu tosto a corrobora-
tione et confirmatione de quelli, et senza remissione de
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pena a qualunque per lo passato havesse contrafacto, se
ammonisce ciaschaduna persona a non spendere o sia
prendere per rectum vel indirectum alchuna moneta cosi
de oro como de argento a lo precio statuito per dicti de-
creti, et lo quale precio se soto scrive per cauptella, soto
la pena imposta in dicti decreti, et pii in arbitrio de lo
prefato Officio considerata la qualitate de lo contrafaciente
et quantitate de lo delicto. Circa lo facto de le monete
scarse se aferma quanto per li decreti se ha ordinato, et
se ne fard diligente inquisitione, secundo la dicta forma
de dicti decreti; et ex nunc de le pene contenute in dicti
decreti se ne promete la quarta parte a ciascaduno ac-
cusatore, et serd tenuto secreto. Sia aduncha ciascaduno
caupto a prendere la moneta a lo iusto peiso, et cosi se
comanda.

» Li ducati largi boni et de iusto peiso, per libre tre.

» Li ducati strecti boni et de iusto peiso, per libre doe
et soldi dece et nove.

» Li scuti de lo Sole boni et de iusto pelso per libre doe
et soldi sedese.

» Li scuti de lo'Re boni ecc., per libre doe et soldi qua-
tordexe et dinari otto.

» Li fiorini de Alamania boni ecc., per libre doe et sol-
di quattro.

» Li fiorini de Lotrech boni ecc., per libra una et soldi
decem et otto.

» Li testoni nostri de Genoa boni ecc., per libra una; et
tuta I'altra moneta genovina a la sua rapta (rafa).

» Li testoni de Milano, de Ast et Salutearum (" Saluzzo)
de bono et iusto peiso, per soldi quatordexe et dinari otto.
» Li testoni de Savoya boni ecc., per soldi quatordexe
et dinari sex.

» Lo trono de Venecia bono ecc., per soldi nove.

» Lo carlino papale et de lo Reame bono ecc., per soldi
quatro, denari otto.

» Lo grosso de Bologna bono ecc., per soldi quatro.

» Le roete de Alamagna per dinari septem.

» Le petachine de Fiorenza per dinari cinque.
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» Li petachi per dinari doi. »

MCCCCLXXXVIIL, die XV maij.

» Preconate ete.

» Per parte etc. (simele alla precedente ).

« Anchora se comanda per parte de li sopradicti a li
bancheri che debiano aprire 1li soi banchi ogni iorno
non feriato ad honorem Dei; etiam quando piove, como
sono obligati per li decreti et ordinatione, et debiano
aprirli statim a lo primo sono de lo campanile cum le
capsie soe aperte, et lo capsero a le dicte capsie presto
a satisfare a li soi creditori, et...... obligati, aspectan-
do l'altro sono de campanile avanti chelev...... li soi
banchi; et questo soto pena de fiorini quatro per ciasche-
duno hanchero per ciascheduno iorno non observasse le
cose sopra scripte. ISt se notifica se ne fara diligente in-
quisitione et rigida executione.

» Lo ducato largo de bono et iusto peiso, per libre tre.
» Lo ducato strecto de bono ecc., per libre doe et soldi
decem et novem.

» Lo scuto de lo sole bono ecc. per libre doe et soldi
sedexe.

» Lo scuto reale bono ecc. per libre doe, soldi quatorxe
et dinari otto. )

» Lo ferino de Rino bono ecc., per libre doe, soldi qu attro
» Lo ferino de Trech bono ecc., per soldi trentaotto.

» Lo testone nostro de Genoa, de soldi vinti vole

essere in poundere . . . . Charati 71
» Lo testone nostro de Genoa de soldi quindexe vole
essere in pondere . . » 54
» Lo testone de Milano de soldl quatorze dlne otto,
vole ecc. . . » . » O3
» Bt cosi li altri testonl de Savoya et de Ast circha
lo peiso . . . » 53

» Lo testone de Savoya a soldx quatordexe et diné sex» 53
» Lo testone de Ast a soldi quatordexe et diné otto » 53
» Lo grosso papale et de lo Reame de soldi quatro

et dinari otto . . . . . . . » 17
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» Li marcelli venetiani de soldi quatro et dinari sex » 16
» Li grossi de Bologna de soldi quatro . . » 18
» Li grossi de Milano de soldi trei et dinari quatuor » 17

APPALTATORI ED OPERAI DELLA ZECCA DI GENGVA

An. 1537. In atto del 6 giugno di tale anno comparisce
fra testimoni Anselmus monetarius ( Chartarwm vol. IL
col. 386 ).

An. 1160. Ad uno strumento del 13 luglio interviene pure
in qualitd di testimonio Vussallus monetarius (Id. col. 667).

An. 1235. 15 octobris. « Montinus de Mediolano promittit
» laborare in servitio monetae quae fiet Ianuae » (Fol.
Not., 1. 225).

An. 1245, 15 februarii. « Johannes Ascherius bancherius
» emit in publica calega et incallegavit a Comuni lanue et
» cornu accepit (facultatem) de moneta facienda per totum
» hunc praesentem annum usque ad festum sanctae Mariae
» Candelariae proximum praetio librarum 353 lanuae, quas
» solvere debet Comuni pro dicta moneta fieri facienda, et
» dictam calegam emit nomine proprio, et nomine Simonis
» de Gualterio pro lib. 114. 5, Nicolosi de Vedereto pro
» lib. 26. 10 Iacobi de Salario pro lib. 26, 10, Pascalis
» Battini pro lib. 26. 10, et Oberti Abbatis de Placentia pro
» lib. 26. 10, et Facioli de Mari pro lib. 26. 10, et Wilielmi
» Rati de Placentia pro lib. 26. 10, et Michaelis de Vin-
» dergio pro lib. 26. 10. et Iohannis de Pagano de Pla-
» centia pro lib. 26. 10, » (Fol. Not. I, 377).

An. 1258. Nel protocollo d’ Angiolino da Sestri pel 1257-58
(Archivio de’ Notari) si legge questo instrumento:

« Lupus de Papia praepositus operariorum monetarum in
» lanua universis Operatoribus monetarum commorantibus
» in Civitate Luchana dilectis suis salutem et omne bonum. »

« Cum Jacobus frater Saxi de Lucha iuraverit societatem
» operariorum monetarum de Lombardia, et secundum quod
» in constitutionibus eorum continetur, vobis tam nomine no-
» stro quam nomine aliorum operariorum monetarum facio
» manifestum quod de voluntate mea et aliorum venit ad
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.partes Civitatis Luchanae; verum ipsum recipite ad ope-

randum sicut et alii qui iuravernnt societatem recipitis, et
do ei licentiam ut secum ducere possit pro discipulo Iun-
ctam nepotem suum filinm Benvenuti Corateni, causa adi-
scendi artem operariorum, secundum quod eidem promis-
sum est per nos et alios operarios ianuenses per publicum
instrumentum; et postquam ipse noverit facere libras duas
argenti habeatis ipsum pro operario et socio, et eidem
dari faciatis argentum sicut alii operarii: et ut praedictis
magis fidem adhibeatis praecipimus inde fieri publicum
nstrumentum, praesentibus testibus Oberto purpurerio de
sancto Ambrosio, et Petro magistro axiae. Actum Ianuae
iuxta terram haeredum Nicolai Ususmaris anno dominicae
nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo,
indictione XV, die XI februarii, inter nonam et vesperas. »